

CURVA ABC

PROPOSTANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BERNARDO/MA
 PROGRAMA: PLANEJAMENTO URBANO - PROPOSTANTE ESPECIFICO
 OBRA: PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA NO MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDO/MA
 REFERÊNCIA: SINAPI AGOSTO/2021 DNIT SICRO ABRIL/2021 E ORSE JULHO/2021 COM DESONERAÇÃO
 BDI: 29,77%

ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID	QUANT.	Preço Unitário sem BDI	Preço Unitário com BDI	P.TOTAL	PESO DO ITEM	PESO ACUMULADO
3.3/4.3	Areia asfalto a quente (aaq) com cap 50/70, incluso usinagem e aplicação, exclusive transporte	m³xkm	244,26	1.095,02	1.421,01	347.095,90	59,55%	59,55%
5.1	Execução de passeio (calçada) ou piso de concreto com concreto moldado in loco, feito em obra, acabamento convencional, não armado	m³	99,61	572,86	743,40	74.050,07	12,70%	72,25%
6.1	Assentamento de guia (meio-fio) em trecho reto, dimensões 100x15x13x30 cm (comprimento x base inferior x base superior x altura), para vias urbanas (uso viário)	m	1.163,70	38,66	50,17	58.382,83	10,02%	82,27%
6.2	Execução de sarjeta de concreto usinado, moldada in loco, 30 cm base x 10 cm altura	m	1.163,70	37,43	48,57	56.520,91	9,70%	91,97%
3.1/4.1	Pintura de ligação com emulsão rr-2c	m²	8.142,00	2,22	2,88	23.448,96	4,02%	95,99%
9.1	Limpeza final da obra	m²	6.018,00	1,27	1,65	9.929,70	1,70%	97,69%
5.2	Pavimentação com Piso tátil direcional e/ou alerta, concreto rejuntado, dim 30x30x2,5 cm, para deficiente visual	m²	14,04	251,35	326,18	4.579,57	0,79%	98,48%
8.1	Sinalização horizontal com tinta retrorrefletiva a base de resina acrílica com microesferas de vidro	m²	116,37	22,10	28,68	3.337,49	0,57%	99,05%
3.4/4.4	Transporte com caminhão basculante 10 m³ de massa asfáltica para pavimentação urbana	m³	1.221,30	1,83	2,37	2.894,48	0,50%	99,55%
6.3	Execução de sarjetão de concreto moldado in loco	m	11,00	129,05	167,47	1.842,17	0,32%	99,86%
7.2	Fornecimento e implantação de suporte metálico galvanizado para placa	und	1,00	258,20	335,07	335,07	0,06%	99,92%
3.2/4.2	Transporte com caminhão basculante de emulsão asfáltica e asfalto diluído	m³	3,26	60,73	78,81	256,92	0,04%	99,96%
7.1	Placa esmaltada para identificação nr de rua, dimensões 45x25cm	und	2,00	80,05	103,88	207,76	0,04%	100,00%
TOTAL A						582.881,83		
1.1	Placa de obra em chapa de aço galvanizado	m²	6,00	316,97	411,33	2.467,98		
1.2	Mobilização de equipamento	und	1,00	4.191,80	5.439,70	5.439,70		
1.3	Desmobilização de equipamento	und	1,00	4.191,80	5.439,70	5.439,70		
TOTAL B						13.347,38		
2.1	Administração local da obra (eng. de obra, etc)	und	1,00	24.083,05	31.252,57	31.252,57		
TOTAL C						31.252,57		
TOTAL A+B+C						627.481,78		

Importa o seguinte orçamento em:

seiscentos e vinte e sete mil, quatrocentos e oitenta e um reais e setenta e oito centavos

São Bernardo/MA, 23 DE SETEMBRO DE 2021.

Responsável técnico

* Declaro que os encargos sociais atendem ao estabelecido no SINAPI para mão de obra horista ou mensalista, com desoneração.